

证券代码：002688

证券简称：金河生物

公告编号：2019-044

金河生物科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

| | | | |
|----------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------|
| 股票简称 | 金河生物 | 股票代码 | 002688 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 | | |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 邓一新 | 高婷 | |
| 办公地址 | 内蒙古呼和浩特市新城区兴安北路 84 号鼎盛华世纪广场写字楼 22 层 | 内蒙古呼和浩特市新城区兴安北路 84 号鼎盛华世纪广场写字楼 22 层 | |
| 电话 | 0471-3291630 | 0471-3291630 | |
| 电子信箱 | jinhe@jinhe.com.cn | jinhe@jinhe.com.cn | |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元） | 833,702,310.89 | 703,552,615.17 | 18.50% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 105,038,435.48 | 85,178,965.69 | 23.31% |

| | | | |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 99,430,945.90 | 77,532,391.89 | 28.24% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 134,531,768.18 | 55,860,584.37 | 140.83% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.17 | 0.13 | 30.77% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.17 | 0.13 | 30.77% |
| 加权平均净资产收益率 | 6.26% | 5.44% | 0.82% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 3,338,610,237.31 | 3,335,354,103.12 | 0.10% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,627,037,779.63 | 1,677,942,572.62 | -3.03% |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 33,319 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|-----------------------------|---|-----------------------|-------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 内蒙古金河建筑安装有限责任公司 | 境内非国有法人 | 38.05% | 241,758,670 | 0 | 质押 | 150,810,000 |
| 上银基金—浦发银行—上银基金财富 51 号资产管理计划 | 其他 | 7.31% | 46,411,789 | 0 | | |
| 路牡丹 | 境内自然人 | 4.09% | 25,964,401 | 0 | | |
| 呼和浩特昌福兴投资管理企业（有限合伙） | 其他 | 2.38% | 15,114,943 | 0 | | |
| 路漫漫 | 境内自然人 | 1.20% | 7,649,645 | 0 | 质押 | 5,500,000 |
| 李福忠 | 境内自然人 | 0.81% | 5,164,465 | 3,873,349 | | |
| 王志军 | 境内自然人 | 0.65% | 4,108,931 | 3,081,698 | | |
| 谢昌贤 | 境内自然人 | 0.52% | 3,330,000 | 2,497,500 | | |
| 内蒙古蒙吉利经济技术开发区股份有限公司 | 境内非国有法人 | 0.41% | 2,580,000 | 0 | | |
| 万林龙 | 境内自然人 | 0.36% | 2,280,000 | 0 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 前十名股东中，王东晓先生持有公司控股股东内蒙古金河建筑安装有限责任公司 100% 的股权。李福忠先生为公司控股股东内蒙古金河建筑安装有限责任公司的董事。路牡丹女士为王东晓先生配偶；路漫漫先生为路牡丹女士之弟；李福忠先生之配偶为路牡丹女士之妹；王志军先生为王东晓先生和路牡丹女士的儿子。呼和浩特昌福兴投资管理企业（有限合伙）为公司董事、监事、高级管理人员和核心员工组建的有限合伙企业。除此以外，未知前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。 | | | | | |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 无 | | | | | |

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年，受非洲猪瘟的持续影响，下游生猪存栏量大幅下降。面对市场的不利情形，公司围绕年初董事会确定的工作目标，调整产品结构，努力拓展海外市场，取得了较好的业绩。报告期内，公司实现营业收入83,370.23万元，比上年同期增加18.50%；实现营业利润13,074.21万元，同比增加29.04%；归属于上市公司股东的净利润为10,503.84万元，同比增加23.31%。

饲料添加剂业务：报告期内，美国市场产品销售大幅增长，国内市场由于环保趋严导致部分兽药生产企业产能受限以及农业部对部分抗生素产品停止使用，金霉素产品价格较去年同期上涨。饲料添加剂业务在境外的迅速回暖带动公司整体销售业绩比上年同期上升。本报告期饲料添加剂业务实现销售收入50,566.16万元，比上年同期增加6,929.58万元，增幅15.88%。

兽用疫苗业务：公司疫苗产品目前以猪用疫苗为主，受非洲猪瘟疫情的影响，生猪存栏量锐减，下游需求减少，销售疲软。本报告期兽用疫苗实现销售收入3,513.50万元，比上年同期减少2,964.79万元，减幅45.77%。报告期内，公司在新产品储备方面做了大量的工作，猪丹毒灭活疫苗、猪繁殖与呼吸综合征嵌合病毒活疫苗（PC株）于近期取得兽药产品批准文号，猪繁殖&呼吸综合症疫苗（简称PRRSV疫苗，猪蓝耳病嵌合疫苗）报告期内取得了美国农

业部颁发的兽用生物制品许可证。猪支原体-猪圆环病毒 II 型二联疫苗进口注册申请工作正在积极推进。

兽用化学药品业务：同样受非洲猪瘟疫情的影响，兽用化学药品业务也受到一定的冲击。本报告期继续积极拓展市场，调整产品结构。本报告期兽用化学药品业务实现销售收入 1,189.44 万元，比上年同期增加 304.23 万元，增幅 34.37%。

农产品加工业务：本期受下游市场需求扩大影响，产能进一步释放，销售价格比上年同期也有所上升。本报告期农产品加工业务实现营业收入 21,665.98 万元，比上年同期增加 5,809.94 万元，增幅 36.64%。

环保业务：金河环保公司业务发展稳定，污水处理量不断增加。公司在业务向外拓展方面进行了积极的探索，为今后的持续稳定发展奠定了基础。扎旗水务的运营对本报告期业绩提升做出了贡献。本报告期环保业务实现营业收入 3,666.87 万元，比上年同期增加 1,200.27 万元，增幅 48.66%。

报告期内，公司主营业务毛利率为 41.20%，比上年同期增加 3.98 个百分点，其中：饲料添加剂的毛利率为 56.24%，同比增加 11.08 个百分点，主要是本报告期毛利率较高的硕腾公司的采购量增加较大；国内市场产品价格较去年同期上涨；新技术、新工艺的应用和生产技术水平不断提高，以及部分原材料价格较上年同期下降等因素的共同影响。淀粉及联产品的毛利率为 9.50%，同比增加 1.97 个百分点，受下游产业链回暖的影响，产能进一步得到释放。本报告期增加新产品液糖，延伸产业链，附加值相对较高，生产成本进一步降低，毛利率有所上升。污水处理的毛利率为 43.41%，同比增加 8.51 个百分点，新项目带来的效益开始显现。兽用化学药品的毛利率为 27.13%，同比减少 8.07 个百分点，主要是受非洲猪瘟疫情影响，养殖企业生猪存栏量锐减，对兽药的需求量减少，加之原料采购成本与上年同期相比基本上处于上升态势，产品生产成本有所上升；兽用疫苗的毛利率为 47.77%，同比减少 10.22 个百分点，同样受非洲猪瘟疫情的影响，市场对猪苗的需求量减少，折旧等固定费用增加，成本上升。

报告期内，公司发生销售费用 6,781.08 万元，比上年同期增加 1,940.32 万元，增幅 40.08%，主要是为应对非洲猪瘟疫情对市场造成的冲击，公司加大国内外市场销售力度，市场开发费、运杂费、出口产品保险费、销售人员薪酬和绩效相应增加和法规注册费用增加。发生管理费用 8,325.84 万元，比上年同期增加 315.18 万元，增幅 3.93%。发生财务费用 2,974.58 万元，比上年增加 1,304.09 万元，增幅 78.07%，主要是本期银行借款平均额度增加，平均借款利率有所上浮；本期人民币汇率波动幅度相对上年同期较小，汇兑收益比上年同期大幅减少。

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额 13,453.18 万元，同比增加 140.83%，主要

原因是本报告期销售业绩增长，销售商品、提供劳务收到的现金增加较多；母公司出口收入增速较快，本期收到的退税款较多；同时，货款回笼相对较快，经营活动产生的现金流入能够满足经营活动的现金支出需求。“销售商品、提供劳务收到的现金”占营业收入的比例为 103.02%，公司主营业务的货款能够及时收回；投资活动产生的现金流量净额-8,582.34万元，同比减少39.42%，主要是本报告期子公司金河环保的渣场、废水零排放等项目开工建设，子公司金河佑本疫苗项目仍在建设期，母公司环保治理改造项目投入较大；子公司法玛威支付与普泰克收购相关款项。筹资活动产生的现金流量净额-14,634.50万元，同比减少424.60%，主要是本期现金分红款额度大幅增加；本期子公司金河环保为取得银行保函，存入银行的结构性存款金额较大。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、财政部于2018年6月发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），要求执行企业会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和通知要求编制财务报表。公司根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号）的规定，对财务报表相关科目进行列报调整，并对可比会计期间的比较数据进行了调整，具体情况如下：

<1>原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应收账款”项目；

<2>原“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”项目；

<3>原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”项目；

<4>原“工程物资”和“在建工程”项目合并计入“在建工程”项目；

<5>原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目；

<6>原“应付利息”、“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目；

<7>原“专项应付款”和“长期应付款”项目合并计入“长期应付款”项目；

<8>“持有待售资产”行项目及“持有待售负债”行项目核算内容发生变化；

<9>新增“研发费用”项目，原计入“管理费用”项目的研发费用单独列示为“研发费用”项目；

<10>新增“其中：利息费用”和“利息收入”项目，在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

〈11〉“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”简化为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；

〈12〉新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

除上述项目变动影响外，本次会计政策变更仅影响财务报表的列报项目，不涉及对公司以前年度的追溯调整，对公司总资产、负债总额、净资产及净利润无影响。

财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），要求执行企业会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和通知要求编制财务报表。公司根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）的规定，对财务报表相关科目进行列报调整，并对可比会计期间的比较数据进行了调整，具体情况如下：

〈1〉资产负债表原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两个项目；

〈2〉资产负债表原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”两个项目；

〈3〉利润表原“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”；

〈4〉现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，均在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。

除上述项目变动影响外，本次会计政策变更仅影响财务报表的列报项目，不涉及对公司以前年度的追溯调整，对公司本报告期总资产、负债总额、净资产、净利润、经营活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额无影响。

财会〔2019〕6号文件发布后财会〔2018〕15号文件同时废止。

二、财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号——套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），并要求境内上市公司自2019年1月1日起施行。经本公司第四届董事会第二十三次会议于2019年03月28日决议通过，本公司于2019年1月1日起执行上述新金融工具准则，并将依据上述新金融工具准则的规定对相关会计政策进行变更。

以下为所涉及的会计政策变更的主要内容：

在新金融工具准则下所有已确认金融资产其后续均按摊余成本或公允价值计量。

在新金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入损益。其中，对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2018年上半年孙公司内蒙古海维盛生物科技有限公司注销，2018年下半年子公司金河牧星生物技术研究（北京）有限公司注销。2019年4月29日新设全资孙公司托克托县金河环保固废处置有限公司。虽然本报告期末与上年同期末合并范围内公司总数相同，但是具体公司有差异。

金河生物科技股份有限公司

董事长：王东晓

二〇一九年八月二十二日